✿ Tertia huius Rele tionis Pars

✿ Ex initio Tertiæ Partis.

- 1 Expenditur huius constitutionis ratio.
- 2 Furiosus committēs crimen ante furorem, an possit in furore puniri?
- 3 Ebrius hominem occidens, an sit puniendus: & an sit irregularis?
- 4 Ebrius, an sit irregularis, vbi culpa sua incidit in ebrietatem?
- 5 infans, an sit irregularis si hominem occiderit: & an sit puniendus pro delicto: & quid de minori etate?
- 6 Dormiens, an sit irregularis, si hominem occiderit?
- 7 Pollutio nocturna quando inducat abstinentiam à celebratione, & communionem Eucharistiæ?
- 8 Mutilatio mēbri equipollet homicidio quoad irregularitatē: & quod dicatur mēbrū?
- 9 Percussor alterius membrum efficiens debile, an sit irregularis?

Tertia Pars.

SI furiosus, aut infans, seu dormiens hominem mutilet, vel occidat, nullam ex hoc irregularitatem incurrit. & idem de illo censemus, qui mortem aliter vitare non valens, suum occidit, vel mutilat in uasorem. Hactenus constitutio Clementis Quinti in concilio Viennensi. cuius interpretationem eo ordine explicauimus, vt quodlibet eius verbum ad sensum verum pro viribus deducamus.

Prænotandum tamen est, ignorantiam, quæ priuat vsu rationis,

excu-

Tertiæ partis Relectionis

excusare omnino ab irregularitate præsertim ea, quæ ab homicidio procedit. Nam licet nullum peccatum exigeretur ad incurrendam irregularitatem: requiretur tamen vt operationes illæ, à quibus oritur irregularitas, sint humanæ, ex iudicio rationis, & non ex sola sensualitate procedentes. Homo etenim quatenus rationalis est, non quatenus sensualis irregularitatem incurrit: idcirco necessarium est ad eam, quòd operatiões illæ, propter quas infligitur, sint rationales, hoc est ab homine habente vsum rationis factæ. Maximè ista consideratio obtinet in homicidio, à quo priuata commissio auctoritate non aliter irregularitas procedit, quàm aliqua culpa præuia ipsius committētis illud: si verò homicidiū sit publica auctoritate commissum, cum id voluntarium sit ea volūtas satis est sufficiens ad irregularitatem. quo fit, vt semper ad irregularitatem contrahendam ex homicidio sit necessarium, quòd id contigerit ex vso rationis: quemadmodum ex hac constitutione deducitur. vbi eius interpretes hoc ipsum sensere. ac notat optimè Alfonso à Castro libr. 2. de potest. legis pœnal. capi. 14. vers. prima principalis conclusio.

Igitur furiosus hominem occidēs irregularis non est: quippe qui nullum habeat vsum rationis, & ideo omnino est inuoluntaria ea actio: deniq; absq; vllō consensu procedens, ab omniq; culpa immunis.